
Segunda-feira, 02 DE MAIO DE 201614 DIÁRIO OFICIAL Nº 33118

servidora ALICE FRANCE GREIJAL BEZERRA CAVALCANTE, 
matrícula n° 115126/ 1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada 
na UNID. DE REF. ESPECIALIZADA - REDUTO, com ônus para o 
órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
28.04.2016.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo 956205

PORTARIA Nº 384 DE 25 DE ABRIL DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 
de Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, e 
considerando o teor dos processos nº 2016/134153, 2016/69477.
R E S O L V E:
I-CESSAR, a contar 02.05.2016, os efeitos da Portaria n° 949 
de 16.12.2003, publicada no DOE nº 30.102 de 31.12.2003, 
que autorizou a servidora MARIA LIDUINA VELOSO DO 
NASCIMENTO, cargo AGENTE DE ARTES PRÁTICAS, matrícula 
nº 5181178/1, lotada na DIVISÃO DE COMPRAS E PATRIMONIO, 
a perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 
70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
II- AUTORIZAR, a contar 02.05.2016, o servidor CLAUDIO 
JOSÉ TABAJARA COSTA, cargo AGENTE DE PORTARIA, matrícula 
nº 57195835/1, lotado na DIVISÃO DE ALMOXARIFADO, a 
perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.
PORTARIA Nº 385 DE 25 DE ABRIL DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 
de Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, e 
considerando o teor dos processos nº 2016/134153, 2016/73051.
R E S O L V E:
I-CESSAR, a contar 02.05.2016, os efeitos da Portaria 
n° 364 de 11.04.2012, publicada no DOE nº 32.140 de 
19.04.2012, que autorizou a servidora CONCEIÇÃO MARIA 
MAIA DE OLIVEIRA, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
matrícula nº 57190889/1, lotada na UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA - PRESIDENTE VARGAS, a perceber Gratifi cação 
de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) 
do vencimento base.
II- AUTORIZAR, a contar 02.05.2016, a servidora EDILCINHA 
DE SOUSA CAVALCANTE, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
matrícula nº 57190871/1, lotada na UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA - PRESIDENTE VARGAS, a perceber Gratifi cação 
de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) 
do vencimento base.
PORTARIA Nº 386 DE 25 DE ABRIL DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 
de Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, 
e considerando o teor dos processos nº 2016/134153, 
2016/103235.
R E S O L V E:
I-CESSAR, a contar de 19.10.2015, os efeitos da Portaria n° 
510 de 07.05.2012, publicada no DOE nº 32.156 de 14.05.2012, 
que autorizou a servidora GRACIELY DE MELLO FERREIRA, 
cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula nº 57194813/1, 
lotada no 10º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - ALTAMIRA, a 
perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.
II- AUTORIZAR, a contar de 02.05.2016, o servidor ALTAIR 
CANDIDO DA SILVA, cargo AGENTE DE PORTARIA, matrícula 
nº 57234416/1, lotado no 10º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE 
- ALTAMIRA, a perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
PORTARIA Nº 387 DE 25 DE ABRIL DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 
de Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, 
e considerando o teor dos processos nº 2016/134153, 
2016/120911.
R E S O L V E:
I-CESSAR, a contar de 25.05.2016, os efeitos da Portaria 
n° 291 de 10.02.2011, publicada no DOE nº 31.853 de 
11.02.2011, que autorizou a servidora ADMA DA SILVA 
PINHEIRO, cargo FARMACEUTICO, matrícula nº 113719/1, 
lotada no LABORATÓRIO CENTRAL, a perceber Gratifi cação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.
II- AUTORIZAR, a contar de 25.05.2016, a servidora ANA 
NIZIA DA SILVA PALHETA DE ARAGÃO, cargo FARMACEUTICO 
BIOQUIMICO, matrícula nº 5861330/2, lotada no LABORATÓRIO 
CENTRAL, a perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
PORTARIA Nº 388 DE 25 DE ABRIL DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 

de Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, e 
considerando o teor do processo nº 2016/134153, 2016/101378.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 02.05.2016, a servidora CLARISSE 
DO REMÉDIO SILVA MAIA, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
matrícula nº 57194987/1, lotada na DIVISÃO DE CONTROLE 
DE SALÁRIOS, a perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
PORTARIA Nº 389 DE 25 DE ABRIL DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 
de Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, e 
considerando o teor dos processos nº 2016/134153, 2016/64375.
R E S O L V E:
I-CESSAR, a contar de 02.05.2016, os efeitos da Portaria n° 
511 de 07.05.2012, publicada no DOE nº 32.156 de 14.05.2012, 
que autorizou a servidora KARLEIDE DO NASCIMENTO PIRES, 
cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula nº 57194777/1, 
lotada no NUCLEO DE INFORMAÇÃO EM SAÚDE, a perceber 
Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta 
por Cento) do vencimento base.
II- AUTORIZAR, a contar 02.05.2016, a servidora ALCIANA 
BARRETO DE ARAÚJO, cargo AGENTE DE SAÚDE, matrícula nº 
6120237/1, lotada no GABINETE DO SECRETÁRIO, a perceber 
Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta 
por Cento) do vencimento base.
PORTARIA Nº 390 DE 25 DE ABRIL DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 
de Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, e 
considerando o teor dos processos nº 2016/134153, 2016/99708.
R E S O L V E:
I-CESSAR, a contar de 01.04.2016, a Gratifi cação de Tempo 
Integral da servidora HELLEN CRISTINA DE ANDRADE SILVA, 
cargo AGENTE DE ARTES PRÁTICAS, matrícula nº 54191475/1, 
lotada no HOSPITAL REGIONAL - SALINÓPOLIS, a perceber 
Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta 
por Cento) do vencimento base.
II- AUTORIZAR, a contar de 02.05.2016, a servidora CECILIA 
GARLI TAVARES MARTINS, cargo AGENTE DE PORTARIA, 
matrícula nº 54192773/1, lotada no HOSPITAL REGIONAL - 
SALINÓPOLIS, a perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
25.04.2016.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 956293

PORTARIA N° 080 DE 29 DE ABRIL DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela POR-
TARIA Nº 50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 
de 19.01.2006, e considerando o teor dos processos nº 
2016/35046 e 2016/61756.
RESOLVE:     
REMOVER, a contar de 02.05.2016, a servidora ISAURA 
MARIA ROSA VIEIRA, matrícula n° 54189709/2 cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO da DIVISÃO DE CONTROLE DE SALÁRIOS 
para o 4º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - CAPANEMA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 29.04.2016.

DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 

SAÚDE - SESPA
Protocolo 956294

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 
030/SESPA/2016

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônica, do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de 
medicamentos de média complexidade (soluções), para 
atendimento de demandas dos Hospitais Regionais da SESPA, 
por um período de 12 (doze) meses.
Data da Abertura: 18/05/2016.
Horário: 09:00 horas. (Horário de Brasília).
Local: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
Dotação Orçamentária: 902610
Elemento de Despesa: 339030
Fonte: 0103
ENTREGAS DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 

nos sítios: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.
br .
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do E-mail: cpl.sespa@gmail.
com. 
Belém (PA), 29 de abril de 2016.
JULIANA SILVA PAIVA
PREGOEIRA/SESPA

Protocolo 956053

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 014/
SESPA/2016

PROCESSO: Nº 66841 / 2016.
OBJETO: Demanda Judicial para aquisição de Material Técnico 
e Anestésico, para atender as necessidades do paciente Davi 
Rodrigues Lopes.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ N° 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO 1: M M LOBATO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES 
LTA.
CNPJ nº 05.109.384/0001-07.
CONTRATADO 2: F. CARDOSO & CIA LTDA.
CNPJ nº 04.949.905/0001-63.
CONTRATADO 3: ALCINO MAGALHÃES TORRES.
CNPJ nº 03.123.674/0001-71.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
VALOR TOTAL: R$-11.428,80 (onze mil, quatrocentos e vinte e 
oito reais e oitenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE: 908299
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30
FONTE: 0103
Em, 29 de abril de 2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo 956396

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 015/
SESPA/2016

PROCESSO Nº: 45929/2016.
OBJETO: Aquisição emergencial de equipamento Gerador 
de Gotas Aerosol - UBV Pesado Veicular, para realização 
de ações de controle dos vetores transmissores da Den-
gue, Chikungunya e Zica Vírus, conforme a PORTARIA Nº 
1.813, de 11 de novembro de 2015 do Ministério da Saúde.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ n°05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: ST-IRAJÁ AGRÍCOLA LTDA.
CNPJ: Nº 03.656.245/0001-60.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
VALOR TOTAL: R$-445.000,00 (quatrocentos e quarenta e cinco 
mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE: 908302
ELEMENTO DE DESPESA: 4490-52
FONTE: 0149001435
Em, 29 de abril de 2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo 956397

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 016/
SESPA/2016

PROCESSO Nº: 47742 / 2016.
OBJETO: Demanda Judicial para aquisição do medicamento 
(ELTROMBOPAG OLAMINA 25mg), para atender as necessidades 
da paciente Aline Sônia da Fonseca Soares.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ n°05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: ELFA MEDICAMENTOS LTDA.
CNPJ: Nº 09.053.134/0002.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
VALOR TOTAL: R$-32.864,40 (trinta e dois mil, oitocentos e 
sessenta e quatro reais e quarenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE: 908288
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30
FONTE: 0103
Em, 29 de abril de 2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo 956402

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 085/SESPA/2015
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de limpeza, higiene e conservação predial e 
hospitalar, por um período de 12 (doze) meses, para atender as 


